

**ISTITUTO TECNICO SUPERIORE PER LE “NUOVE
TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY: SISTEMA MODA
– TESSILE, ABBIGLIAMENTO E MODA”**

Dati Anagrafici	
Sede legale in	Corso Pella n. 2 – Biella
Codice Fiscale	90058370025
Fondo di dotazione Euro	90.000,00
Forma Giuridica	Fondazione

BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2021

**ISTITUTO TECNICO SUPERIORE PER LE "NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY: SISTEMA MODA - TESSILE,
ABBIGLIAMENTO E MODA"**

**BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2021
STATO PATRIMONIALE**

ATTIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ 1.640	€ 2.460
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ 83.745	€ 93.489
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	€ 85.385	€ 95.949
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e macchinari	€ -	€ -
3) attrezzature	€ -	€ -
4) altri beni	€ 44.228	€ 64.402
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	€ 44.228	€ 64.402
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ -
<i>Totale partecipazioni</i>	€ -	€ -
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
c) verso altri enti del Terzo settore		
d) verso altri		
<i>Totale crediti</i>	€ -	€ -
3) altri titoli	€ -	€ -
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	€ -	€ -
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 129.613	€ 160.351
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ -	€ -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ -	€ -

3) lavori in corso su ordinazione	€	300.061	€	318.812
4) prodotti finiti e merci	€	-	€	-
5) acconti	€	-	€	-
Totale rimanenze	€	300.061	€	318.812
II - Crediti				
1) verso utenti e clienti				
2) verso associati e fondatori				
3) verso enti pubblici				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	428.845	€	320.204
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso enti pubblici	€	428.845	€	320.204
4) verso soggetti privati per contributi				
5) verso enti della stessa rete associativa				
6) verso altri enti del Terzo settore				
7) verso imprese controllate				
8) verso imprese collegate				
9) crediti tributari				
10) da 5 per mille				
11) imposte anticipate				
12) verso altri				
Totale crediti	€	428.845	€	320.204
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	-	€	-
IV - Disponibilità liquide				
1) depositi bancari e postali	€	195.840	€	240.122
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	-	€	-
Totale disponibilità liquide	€	195.840	€	240.122
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	924.746	€	879.138
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	-	€	-
Totale Attivo	€	1.054.359	€	1.039.489

PASSIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione dell'ente	€ 90.000	€ 90.000
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	€ -	€ -
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -
3) riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -
Totale patrimonio vincolato	€ -	€ -

III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€ 450.508	€ 493.251
2) altre riserve	€ -	€ -
Totale patrimonio libero	€ 450.508	€ 493.251
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€ 1.199	€ (42.743)
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 541.707	€ 540.508
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€ 25.383	€ 15.643
D) DEBITI		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 198.634	€ 200.392
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale debiti verso banche	€ 198.634	€ 200.392
2) debiti verso altri finanziatori		
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
6) acconti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 28.292	€ 17.376
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale debiti verso fornitori	€ 28.292	€ 17.376
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 15.606	€ 13.625
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale debiti tributari	€ 15.606	€ 13.625
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 12.054	€ 7.895
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 12.054	€ 7.895
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 6.983	€ 7.653
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	€ 6.983	€ 7.653
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ 222.259
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale altri debiti	€ -	€ 222.259
TOTALE DEBITI	€ 261.569	€ 469.200
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€ 225.700	€ 14.138
Totale Passivo	€ 1.054.359	€ 1.039.489

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2021
RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	31/12/2021	31/12/2020	PROVENTI E RICAVI	31/12/2021	31/12/2020
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ 544.402,00	€ 509.939,00	2) Proventi degli associati per attività mutuali	€ -	
3) Godimento beni di terzi	€ 71.826,00	€ 83.565,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	€ 186.112,00	€ 177.621,00	4) Erogazioni liberali	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ 71.317,00	€ 142.348,00	5) Proventi del 5 per mille	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ 10.500,00	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ 6.437,00	€ 6.789,00	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ 318.812,00	€ 266.616,00	8) Contributi da enti pubblici	€ 911.635,00	€ 843.277,00
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
			11) Rimanenze finali	€ 300.061,00	€ 318.812,00
Totale	€ 1.198.906,00	€ 1.186.878,00	Totale	€ 1.222.196,00	€ 1.162.089,00
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	€ 23.290,00	-€ 24.789,00
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	7) Rimanenze finali	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -			
Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -
			Avanzo/disavanzo attività diverse	€ -	€ -
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ -	€ -	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ -	€ -
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ -	€ -	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ -	€ -
3) Altri oneri	€ -	€ -	3) Altri proventi	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	€ -	€ -
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	€ 9.528,00	€ 8.573,00	1) Da rapporti bancari	€ -	€ -
2) Su prestiti	€ -	€ -	2) Da altri investimenti finanziari	€ -	€ -
3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -	3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -
4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -	4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	5) Altri proventi	€ -	€ -
6) Altri oneri	€ -	€ -			
Totale	€ 9.528,00	€ 8.573,00	Totale	€ -	€ -
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	-€ 9.528,00	-€ 8.573,00
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Proventi da distacco del personale	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Altri proventi di supporto generale	€ -	€ -
3) Godimento beni di terzi	€ -	€ -			
4) Personale	€ -	€ -			
5) Ammortamenti	€ -	€ -			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -			
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -			
Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -
Totale oneri e costi	€ 1.208.434,00	€ 1.195.451,00	Totale proventi e ricavi	€ 1.222.196,00	€ 1.162.089,00
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	€ 13.762,00	-€ 33.362,00
			Imposte	€ 12.563,00	€ 9.381,00
			Avanzo/disavanzo d'esercizio	€ 1.199,00	-€ 42.743,00

Costi proventi figurativi

Costi figurativi	31/12/2021	31/12/2020	Proventi figurativi	31/12/2021	31/12/2020
1) da attività di interesse generale	€ -	€ -	1) da attività di interesse generale	€ -	€ -
2) da attività diverse	€ -	€ -	2) da attività diverse	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -

ISTITUTO TECNICO SUPERIORE PER LE "NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY: SISTEMA MODA - TESSILE, ABBIGLIAMENTO E MODA"

RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2021

Premesse

La Fondazione, per l'esercizio 2021, ha utilizzato per la prima volta gli schemi per i bilanci degli Enti del Terzo Settore previsti dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 5 marzo 2020, ai sensi del D. Lgs. 117/2017.

Il presente bilancio è, quindi, composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto di Gestione e dalla presente Relazione di Missione, così come previsto dall'articolo 13, comma 1 del D. Lgs. 117/2017.

La Relazione di Missione contiene le informazioni richieste dal Decreto sopra citato, nell'ordine previsto dallo stesso.

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

La Fondazione è stata costituita il 15 ottobre 2010, rogito Notaio Raffaello Lavioso di Biella, a seguito della deliberazione della Giunta Regionale n 40-522 del 04.08.2010 con la quale la Regione Piemonte ha approvato la costituzione degli Istituti Tecnici Superiori, ai sensi di quanto previsto dal D.P.C.M. 25.01.2008, dalla legge 26.02.2010 n. 25 ed in osservanza degli adempimenti richiamati dalla comunicazione del Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca Scientifica prot. n. 1779/AOODGPS del 10.06.2010.

MISSIONE PERSEGUITA

La Fondazione persegue, senza scopo di lucro, le finalità di promuovere la diffusione della cultura tecnica e scientifica, di sostenere le misure per lo sviluppo dell'economia e le politiche attive del lavoro.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO – ATTIVITA' SVOLTE - SEDI

Nel corso dell'esercizio la Fondazione ha gestito le seguenti attività formative approvate dalla Regione Piemonte per i Percorsi Biennali ITS.

L'attività nel corso del 2021, nonostante l'emergenza sanitaria COVID19 ancora in corso, ha ripreso le proprie attività formative in presenza, le attività di laboratorio e gli stages esterni.

Annualità formative concluse nel corso dell'esercizio 2021:

- a) Tecnico Superiore dei processi tecnologici delle procedure organizzative e della sostenibilità di processo del settore Tessile, Abbigliamento e Moda: periodo formativo 2019/2021 – secondo anno.
- b) Tecnico Superiore di prodotto, progettazione e design per il settore Tessile e di sostenibilità di prodotto nel sistema Moda: periodo formativo 2019/2021 – secondo anno.
- c) Tecnico Superiore di processo, prodotto, comunicazione e marketing per la confezione e la maglieria: periodo formativo 2019/2021 – secondo anno.

d) Tecnico Superiore dei processi tecnologici delle procedure organizzative e della sostenibilità di processo del settore Tessile, Abbigliamento e Moda: periodo formativo 2020/2022 – primo anno.

e) Tecnico Superiore di prodotto, progettazione e design per il settore Tessile e di sostenibilità di prodotto nel sistema Moda: periodo formativo 2020/2022 – primo anno.

f) Tecnico Superiore di processo, prodotto, comunicazione e marketing per la confezione e la maglieria: periodo formativo 2020/2022 – primo anno.

Annualità formative iniziate nel corso dell'esercizio 2021:

a) Tecnico Superiore dei processi tecnologici delle procedure organizzative e della sostenibilità di processo del settore Tessile, Abbigliamento e Moda: periodo formativo 2020/2022 – secondo anno.

b) Tecnico Superiore di prodotto, progettazione e design per il settore Tessile e di sostenibilità di prodotto nel sistema Moda: periodo formativo 2020/2022 – secondo anno.

c) Tecnico Superiore di processo, prodotto, comunicazione e marketing per la confezione e la maglieria: periodo formativo 2020/2022 – secondo anno.

d) Tecnico Superiore di sostenibilità e innovazione tecnologica dei processi tessili: periodo formativo 2021/2023 – primo anno.

e) Tecnico Superiore di prodotto, design, comunicazione e marketing per il tessile: periodo formativo 2021/2023 – primo anno.

f) Tecnico Superiore per la confezione industriale e sartoriale: periodo formativo 2021/2023 – primo anno.

g) Tecnico Superiore di progettazione e sviluppo di prodotti di maglieria: periodo formativo 2021/2023 – primo anno.

Dall'ottobre 2018 la Fondazione ha spostato la propria attività formativa nella nuova sede di Corso Pella n. 10 - Biella e, nel corso del 2020, ha attivato un nuovo laboratorio di confezione e maglieria in Magnonevolo.

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI - INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

I membri Fondatori della Fondazione sono i seguenti:

- Istituto Tecnico Industriale Statale "Quintino Sella" - Biella
- Città Studi S.p.A. - Biella
- Amministrazione Provinciale di Biella
- Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura Monte Rosa, Laghi, Alto Piemonte
- Unione Industriale Biellese
- Politecnico di Torino

I Fondatori partecipano alle attività nominando i membri del Consiglio di Indirizzo, che deve essere composto in modo che tutti i soggetti fondatori siano rappresentati; partecipando alla Giunta Esecutiva e nominando i membri del Comitato Tecnico-Scientifico.

Gli organi della Fondazione, come da Statuto, gestiscono le varie fasi e le attività della vita della Fondazione.

PRINCIPI DI REDAZIONE E CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO

Principi di redazione

La Fondazione, per la redazione del presente bilancio, ha utilizzato i principi previsti dal Decreto Ministeriale del 05.03.2020, integrati, ove opportuno, dai principi e criteri previsti dal Codice Civile per le società commerciali e dai principi contabili nazionali predisposti dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), con particolare riferimento al principio OIC 35 "Principio Contabile ETS".

Il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione e il risultato economico dell'esercizio. Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti postulati generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta:
 - secondo **prudenza**. A tal fine sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati rilevati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
 - nella prospettiva della **continuazione dell'attività**, quindi tenendo conto del fatto che la Fondazione costituisce un complesso economico funzionante destinato all'erogazione di servizi formativi;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto; in altri termini si è accertata la correttezza dell'iscrizione o della cancellazione di elementi patrimoniali ed economici sulla base del confronto tra i principi contabili ed i diritti e le obbligazioni desunte dai termini contrattuali delle transazioni;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di **competenza** dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento. Si evidenzia come i costi siano correlati ai ricavi dell'esercizio;
- la valutazione delle componenti del bilancio è stata effettuata nel rispetto del principio della **costanza nei criteri di valutazione**, vale a dire che i criteri di valutazione utilizzati non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente, salvo le eventuali deroghe necessarie alla rappresentazione veritiera e corretta dei dati aziendali;
- la **rilevanza** dei singoli elementi che compongono le voci di bilancio è stata giudicata nel contesto complessivo del bilancio tenendo conto degli elementi sia qualitativi che quantitativi;
- si è tenuto conto della **comparabilità** nel tempo delle voci di bilancio; pertanto, per ogni voce dello Stato patrimoniale e del Rendiconto Gestionale è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, salvo i casi eccezionali di incomparabilità o inadattabilità di una o più voci.

L'adozione dei principi di cui al Decreto del 05.03.2020 e dei nuovi schemi di bilancio non ha comportato problemi di costanza di valutazioni e di comparabilità con l'esercizio precedente.

Il Bilancio d'esercizio, come la presente Relazione di Missione, sono stati redatti in unità di Euro.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti dalla normativa degli Enti del Terzo Settore, integrati, ove opportuno, dai principi e criteri previsti dal Codice Civile per le società commerciali (art. 2426 e altre norme del C.C.).

Per la valutazione di casi specifici non espressamente regolati dalle norme sopra richiamate si è fatto ricorso ai principi contabili nazionali predisposti dall'Organismo

Italiano di Contabilità (OIC), con particolare riferimento al principio OIC 35 "Principio Contabile ETS".

Non sono stati effettuati accorpamenti od eliminazioni delle voci di bilancio rispetto ai modelli ministeriali.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni risultano iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo dei relativi oneri accessori direttamente imputabili, al netto dei fondi di ammortamento.

L'ammortamento delle immobilizzazioni è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica futura di ogni singolo bene o costo.

Il piano di ammortamento applicato, a quote costanti, non si discosta da quello utilizzato per gli esercizi precedenti.

Per le immobilizzazioni materiali acquisite nel corso dell'esercizio si è ritenuto opportuno e adeguato ridurre alla metà i coefficienti di ammortamento.

I coefficienti di ammortamento applicati sono i seguenti:

Software: 20%

Marchi: 20%

Lavori su locali di terzi: sulla base della durata del contratto di locazione

Attrezzature: 15%

Mobili ed Arredi: 15%

Elaboratori Elettronici: 20%

Gli incrementi dell'esercizio si riferiscono alle spese per l'adeguamento dei locali e a computer per la sede di Biella e a macchinari e arredi per il laboratorio di Magnonevolo.

Si precisa che le immobilizzazioni acquisite a fronte del bando regionale per il finanziamento dei percorsi ITS: Premialità nazionale riconosciuta dal MIUR alle Fondazioni ITS, pari ad euro 12.714 per immobilizzazioni immateriali ed euro 27.084 per immobilizzazioni materiali, sono state interamente ammortizzate nell'esercizio, a fronte dell'iscrizione tra i ricavi del relativo contributo.

Rimanenze

Le rimanenze, rappresentate da "Lavori in corso su ordinazione", sono relative ai corsi approvati dalla Regione Piemonte in corso di esecuzione a fine anno e che termineranno nel 2022.

Sono state valutate al costo sostenuto nel corso dell'esercizio.

Crediti

I crediti iscritti in bilancio rappresentano validi diritti ad esigere ammontari di disponibilità liquide da soggetti terzi e sono stati rilevati in base al principio della competenza.

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati suddivisi, in base alla scadenza, tra crediti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo.

I crediti iscritti in bilancio sono esposti al valore nominale, che coincide con il presumibile valore di realizzazione.

I Crediti verso enti pubblici sono costituiti dai crediti verso la Regione Piemonte relativi ai contributi per corsi approvati, rendicontati e già verificati, ma non ancora incassati alla chiusura dell'esercizio.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato Patrimoniale corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 C.C..

Costituisce onere retributivo certo iscritto in ciascun esercizio con il criterio della competenza economica.

Pertanto, la passività per trattamento fine rapporto corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Debiti

I debiti rappresentano obbligazioni a pagare nei confronti di finanziatori, fornitori e altri soggetti ammontari fissi o determinabili di disponibilità liquide, o di beni/servizi aventi un valore equivalente.

I debiti sono rilevati in base al principio della competenza e sono iscritti al valore nominale.

I debiti sono stati suddivisi, in base alla scadenza, tra debiti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo.

Ratei e risconti passivi

Sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In tale classe sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo.

MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2021	85.385
Saldo al 31/12/2020	95.949
Variazioni	- 10.564

	Costi di impianto e di ampliam.	Costi di sviluppo	Diritti brevetto ind. e diritti utilizz. opere ingegno	Conce., licenze, marchi e diritti simili	Avviam.	Imm. Imm. In corso e acconti	Altre imm. Imm.	Totale imm. Imm.
Valore di inizio esercizio								
Costo				40.700			154.832	195.532
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)				- 38.240			- 61.343	- 99.583

	Costi di impianto e di ampliament.	Costi di sviluppo	Diritti brevetto ind. e diritti utilizz. opere ingegno	Conce., licenze, marchi e diritti simili	Avviam.	Imm. Imm. In corso e acconti	Altre imm. Imm.	Totale imm. Imm.
Svalutazioni								
Valore di bilancio				2.460			93.489	95.949
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni							12.714	12.714
Riclassifiche (del valore di bilancio)								
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)								
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio								
Ammortamento dell'esercizio				- 820			- 22.458	- 23.278
Svalutazioni effettuate nell'esercizio								
Altre variazioni								
Totale variazioni				- 820			- 9.744	- 10.564
Valore di fine esercizio								
Costo				40.700			167.546	208.246
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)				- 39.060			- 83.800	- 122.860
Svalutazioni								
Valore di bilancio				1.640			83.745	85.385

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2021	44.228
Saldo al 31/12/2020	64.402

Variazioni	- 20.174
------------	----------

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo				296.723		296.723
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)				- 232.321		- 232.321
Svalutazioni						
Valore di bilancio				64.402		64.402
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni				27.864		27.864
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio				- 48.039		- 48.039
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni				- 20.175		- 20.175
Valore di fine esercizio						
Costo				324.587		324.587
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)				- 280.360		- 280.360

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Svalutazioni						
Valore di bilancio				44.228		44.228

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione dei beni immateriali e materiali di proprietà della Fondazione.

Si precisa che nessuna delle immobilizzazioni immateriali e materiali esistenti in bilancio è stata sottoposta a svalutazione, in quanto nessuna di esse esprime perdite durevoli di valore. Infatti, risulta ragionevole prevedere che i valori contabili netti iscritti nello Stato patrimoniale alla chiusura dell'esercizio potranno essere recuperati tramite l'uso ovvero tramite la vendita dei beni o servizi cui essi si riferiscono.

La Fondazione non ha in essere, alla data di chiusura dell'esercizio in commento, alcuna operazione di locazione finanziaria.

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO E COSTI DI SVILUPPO

La Fondazione non ha iscritto costi di impianto e di ampliamento, né costi di sviluppo.

CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI - DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI - NATURA DELLE GARANZIE

Si evidenzia che non esistono crediti né debiti di durata residua superiore a cinque anni. Inoltre, non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni della Fondazione.

RATEI E RISCONTI E ALTRI FONDI

Ratei e Risconti Attivi

Non risultano iscritti in bilancio ratei e risconti attivi.

Ratei e Risconti Passivi

	Saldo al 31/12/2020	Variazione	Saldo al 31/12/2021
Ratei passivi	14.138	671	14.809
Risconti passivi		210.891	210.891
Totale	14.138	211.562	225.700

I ratei passivi sono costituiti da costi relativi al personale.

I risconti passivi comprendono esclusivamente la quota di contributo relativa al Bando regionale per il finanziamento dei percorsi ITS: Premialità nazionale riconosciuta dal MIUR alle Fondazioni ITS per l'anno 2021 da utilizzare per gli investimenti da effettuarsi nell'anno 2022.

Altri Fondi

Non risultano iscritti in bilancio altri fondi.

PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio della Fondazione è costituito dal Patrimonio iniziale versato o attribuito dai Fondatori, nonché dagli avanzi di amministrazione, al netto dei disavanzi, realizzati negli anni precedenti.

L'esercizio corrente si è chiuso con un avanzo di Euro 1.199.

Il Patrimonio Iniziale di Euro 90.000 risulta così costituito:

- Istituto Tecnico Industriale Statale "Quintino Sella" - Biella Euro 5.000,00;
- Città Studi S.p.A. - Biella Euro 5.000,00;
- Amministrazione Provinciale di Biella Euro 5.000,00;
- Camera di Commercio Monte Rosa, Laghi, Alto Piemonte Euro 10.000,00;
- Unione Industriale Biellese Euro 5.000,00;
- Politecnico di Torino - valore stimato comodato Euro 10.000,00;
- Istituto Tecnico Industriale Statale "Quintino Sella" - Biella - valore stimato comodato Euro 50.000,00.

L'Istituto Tecnico Industriale Statale "Quintino Sella", in sede di costituzione, ha conferito il diritto di uso a titolo di comodato d'uso gratuito duraturo per tutto il tempo necessario allo svolgimento delle attività della Fondazione del laboratorio di Chimica tessile, di Chimica strumentale, di Tecnologia tessile, di CAD Ideativo creativo e di Progettazione tessuti e Reparti di Filatura e Tessitura.

Il Politecnico di Torino, in qualità di Fondatore Accademico, in sede di costituzione, ha conferito il diritto di uso a titolo di comodato d'uso gratuito duraturo per tutto il tempo necessario allo svolgimento delle attività della Fondazione di beni strumentali all'attività didattica e sperimentale e nello specifico delle attrezzature per lo svolgimento di attività afferenti ai settori della tintura di materiali tessili di varia struttura, di trattamenti al plasma di fibre, filati e tessuti e della misurazione di parametri di confort nell'abbigliamento, garantendo altresì la disponibilità dei suoi docenti e tecnici per il loro utilizzo.

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

Descrizione	31/12/2020	Destinazione risultato esercizio precedente	Altre variazioni	31/12/2021
Fondo di dotazione	90.000			90.000
Avanzi amministrazione anni precedenti	493.251	- 42.743		450.508
Avanzo/disavanzo d'esercizio	- 42.743	42.743	1.199	1.199
Totale	540.508	0	1.199	541.707

Il patrimonio della Fondazione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento delle finalità previste.

La riserva "Avanzi amministrazione anni precedenti" viene quindi incrementata o ridotta

rispettivamente dagli avanzi e disavanzi di gestione dell'esercizio.

Si ricorda, infine, che è vietata la distribuzione di utili o avanzi di gestione nonché di fondi e riserve durante la vita della Fondazione, se la destinazione o la distribuzione non siano imposte per legge.

Nella seguente tabella si evidenziano gli utilizzi nei precedenti esercizi della riserva "Avanzi amministrazione anni precedenti" per la copertura dei disavanzi d'esercizio

Disavanzo anno 2017	52.659
Disavanzo anno 2019	45.883
Disavanzo anno 2020	42.743

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Tutti i ricavi della Fondazione sono costituiti dai contributi attribuiti dalla Regione Piemonte e dal Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca al fine di finanziare specificamente l'attività formativa erogata attraverso i corsi biennali.

Pertanto i contributi indicati tra i ricavi sono destinati a coprire i costi sostenuti per i singoli corsi autorizzati dalla Regione Piemonte.

Per un maggior dettaglio si veda il capitolo relativo all'analisi delle principali componenti del Rendiconto Gestionale.

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

La Fondazione non ha mai ricevuto erogazioni liberali.

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Ricavi

I ricavi della Fondazione sono costituiti dai contributi attribuiti dalla Regione Piemonte e dal Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca al fine di finanziare l'attività formativa erogata, come dettagliati nella seguente tabella.

Tecnico Superiore dei processi tecnologici: periodo formativo 2019/2021 – secondo anno	135.296
Tecnico Superiore di prodotto: periodo formativo 2019/2021 – secondo anno	157.174
Tecnico Superiore per la confezione e la maglieria: periodo formativo 2019/2021 – secondo anno	128.000
Tecnico Superiore dei processi tecnologici: periodo formativo 2020/2022 – primo anno	135.527

Tecnico Superiore di prodotto: periodo formativo 2020/2022 – primo anno	154.674
Tecnico Superiore per la confezione e la maglieria: periodo formativo 2020/2022 – primo anno	154.865
Premialità 2021	39.798
Miur - Industria 4.0	6.300

Si precisa che i contributi della Regione Piemonte, indicati in bilancio secondo il principio della competenza, si riferiscono ai corsi conclusi nel corso dell'esercizio 2021.

L'importo di euro 39.798 del contributo Premialità nazionale riconosciuto dal MIUR per l'anno 2021 è pari all'importo sostenuto per gli investimenti effettuati nell'anno 2021. La corrispondente contropartita nei costi è inclusa nella voce "Ammortamenti"

Sono, inoltre, stati percepiti contributi da soggetti privati per specifici progetti per euro 10.500.

Costi

Sono esposti i costi sostenuti nel corso dell'esercizio e riferibili a:

- costi sostenuti per la realizzazione dell'attività formativa;
- costi generali ed amministrativi per la gestione complessiva della Fondazione.

Tutti i costi sono relativi all'attività istituzionale principale.

Rimanenze

Nelle voci "Rimanenze iniziali" e "Rimanenze finali" vengono contabilizzati i costi dei corsi approvati dalla Regione Piemonte in corso di esecuzione a fine anno e che termineranno nell'esercizio successivo, al fine di correlarli per competenza ai rispettivi contributi della Regione, come indicati più sopra.

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

La Fondazione non ha mai ricevuto erogazioni liberali.

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

L'organico medio della Fondazione, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	2021	2020	Variazioni
Impiegati	4	4	0
Totale	4	4	0

Al 31 Dicembre 2021 la Fondazione impiegava n. 4 dipendenti, per attività di direzione e attività amministrative e accessorie.

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

La Fondazione non si avvale di volontari.

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Ai sensi dell'art. 9 dello Statuto le funzioni ricoperte dai membri del Consiglio di Indirizzo, della Giunta Esecutiva e del Comitato Tecnico-Scientifico sono svolte a titolo gratuito. Inoltre, non è stato attribuito alcun compenso al Revisore dei conti.

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

La Fondazione non dispone di patrimoni destinati ad uno specifico affare.

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Le operazioni realizzate con parti correlate sono state concluse a normali condizioni di mercato.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Si propone di destinare l'avanzo di gestione di Euro 1.199,33 interamente ad incremento della riserva "Avanzi di gestione anni precedenti".

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE - INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

I corsi di formazione si strutturano in seminari monotematici tenuti in aule e laboratori, immediatamente seguiti da stages in azienda della durata di due o tre settimane, nel settore o reparto aziendale oggetto del seminario.

La scansione temporale dei seminari segue la logica della filiera tessile. Risultano evidenti, in tal modo, i collegamenti fra le varie fasi della filiera.

La docenza è affidata per più del 50% a esperti del settore provenienti dal mondo del lavoro, coadiuvati da docenti accademici per l'organizzazione della didattica. La sinergia delle due componenti del corpo docente attua perfettamente il concetto di fusione tra sapere e saper fare, indispensabile per l'acquisizione di competenze immediatamente fruibili.

La rete di aziende, non solo del territorio, disponibile ad ospitare gli studenti in stage con l'affiancamento di un tutor aziendale, completa il seminario, contestualizzando l'oggetto di studio teorico in situazioni reali.

Gli sbocchi occupazionali riguardano l'intera filiera del settore tessile, abbigliamento e moda e il tasso di occupazione si mantiene stabilmente sopra al 90% di occupati.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

La Fondazione ha costantemente incrementato la sua attività negli ultimi anni, attivando nuovi corsi finanziati dalla Regione.

L'anno accademico 2022 vedrà l'esordio di un nuovo corso a Valenza per tecnici del processo orafo.

La Premialità 2021, per la parte non utilizzata nell'esercizio, verrà destinata per un ampliamento del laboratorio di confezione e maglieria con l'acquisto di strumentazioni e macchinari tecnologicamente avanzati, complementari alla confezione e alla sartoria tradizionali.

L'equilibrio economico e finanziario della Fondazione è garantito dal fatto che i corsi vengono attentamente pianificati e sono, come detto, interamente finanziati dalla Regione Piemonte.

Gli investimenti effettuati a seguito della Premialità vengono programmati solo dopo che questa è stata assegnata alla Fondazione.

Pertanto tutte le attività effettuate godono di adeguata copertura finanziaria.

Si rileva, inoltre, che i finanziamenti vengono erogati con regolarità dagli Enti, seppur con una dilazione abbastanza rilevante. Per far fronte ad eventuali necessità di liquidità generate dallo sfasamento temporale tra le uscite e le entrate, la Fondazione dispone di una apertura di credito chirografaria concessa dagli istituti bancari.

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

La Fondazione non effettua attività diverse rispetto a quella principale.

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI - DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE

Il Rendiconto di Gestione non evidenzia costi e proventi figurativi.

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

Si dà atto che la Fondazione rispetta il rapporto di cui all'art. 16 del D. Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., calcolato sulla base della retribuzione annua lorda dei lavoratori dipendenti.

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

La Fondazione non effettua attività di raccolta fondi.

Biella, 14 aprile 2022
Per il Consiglio di Indirizzo
Il Presidente
Pierfrancesco Corcione

STATO PATRIMONIALE

lista analitica di bilancio

Situazione dal 01/01/2021 al 31/12/2021

Valori espressi in: €

ATTIVITÀ			PASSIVITÀ		
Codice	Descrizione	Importo	Codice	Descrizione	Importo
00011210	LICENZE D'USO SOFTWARE	39.650,00	02021002	C/C BANCA SELLA	188.306,59
00011300	CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI	1.050,00	02021004	Interessi passivi da liquidare	9.527,97
00011700	LAVORI SU LOCALI DI TERZI	167.545,82	02021005	Spese bancarie da liquidare	800,00
00021110	MACCHINARI	162.090,02	03011001	CAPITALE NETTO	90.000,00
00021300	ARREDAMENTO	46.073,68	03021400	RISERVE STATUTARIE	450.507,99
00021310	MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	116.423,61	04011110	FONDO AMM.TO MACCHINARI	162.090,02
00032300	CREDITI VERSO ALTRI	428.845,38	04011300	FONDO AMM.TO ARREDAMENTO	34.678,36
00041500	RIMANENZE FINALI	300.060,58	04011310	FONDO AMM.TO MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	83.591,58
02021001	C/C BIVERBANCA	190.517,15	0403	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	25.383,20
02021003	Carta Credito Banca Sella	5.322,89	04081000	F.A. LAVORI SU LOCALI DI TERZI	83.800,34
			04082000	F.A. SOFTWARE	38.430,00
			04083000	F.A. MARCHI	630,00
			05021000	FORNITORI NAZIONALI	35.274,53
			05041008	IRAP SALDO	830,00
			05051001	I.R.P.E.F DIPENDENTI	7.619,68
			05051002	ERARIO RIT.ACC.SU PREST.PROF.	7.156,35
			05061001	I.N.P.S.	12.053,76
			05071000	RATEI PASSIVI	14.808,71
			05071100	RISCONTI PASSIVI	210.890,72
	TOTALE ATTIVITÀ	1.457.579,13		TOTALE PASSIVITÀ	1.456.379,80
				U T I L E	1.199,33
	TOTALE GENERALE	1.457.579,13		TOTALE GENERALE	1.457.579,13

CONTO ECONOMICO

lista analitica di bilancio

Situazione dal 01/01/2021 al 31/12/2021

Valori espressi in: €

C O S T I			R I C A V I		
Codice	Descrizione	Importo	Codice	Descrizione	Importo
06013000	IDEAZIONE E PROGETTAZIONE INTERVENTO	4.300,00	07011001	Regione Piemonte	865.537,00
06014000	PUBBLICIZZAZIONE E PROMOZIONE INTERVENTO	21.283,09	07011002	MIUR	46.098,28
06015000	SELEZIONE E ORIENTAMENTO PARTECIPANTI	4.368,00	07011100	RICAVI DA PRESTAZIONE SERVIZI	10.500,00
06018000	FORMAZIONE PERSONALE DOCENTE	4.367,00	07051002	ARROTONDAMENTI ATTIVI	0,88
06019000	COSTITUZIONE ATI/ATS	1.732,00			
06021000	DOCENZA	203.686,30			
06021100	CODOCENZA	42.353,05			
06021300	TUTORAGGIO	34.157,76			
06021400	SPESE LEGATE AD UTENTI/PARTECIPANTI	14.106,01			
06021500	UTILIZZO LOCALI	71.825,80			
06021600	UTILIZZO ATTREZZATURE	319,01			
06021610	UTILIZZO MATERIALE DIDATTICO E DI CONSUMO	15.805,78			
06021800	ESAMI	8.382,42			
06021900	CONSULENTI E TECNICI	81.434,01			
06022000	VISITE E TRANSNAZIONALITA	5.646,36			
06023000	TRASFERTE, VITTO E ALLOGGIO PERSONALE IMPIEGATO NELLA REALIZZAZI	11.299,45			
06026000	LICENZE D'USO	9.830,69			
06027000	UTENZE IMPUTABILI ALL'OPERAZIONE	66.896,47			
06028000	ASSICURAZIONI	4.000,00			
06029000	FIDEIUSSIONI	3.335,00			
06029100	VISITE MEDICHE	5.192,00			
06029200	COORDINAMENTO E SEGRETERIA TECNICA DELL' OPERAZIONE	88.807,32			
06051000	AMMORTAMENTO IMM. IMMATERIALI	23.277,84			
06051100	AMMORTAMENTO IMM. MATERIALI	48.038,74			
06081001	DIREZIONE	97.304,36			
06091200	IMPOSTE E TASSE A CARATTERE GENERALE	2.198,91			
06091600	ONERI DIVERSI DI GESTIONE (SPESE POSTALI, VAL. BOLLATI, SP. BANCARIE	4.239,22			
06091800	CERTIFICAZIONE ED AGG.NTO DEL SISTEMA DI QUALITA E DI ACCREDITAM	1.908,08			
06092200	INTERESSI PASSIVI BANCARI	9.527,97			
06121000	IRAP D'ESERCIZIO	12.563,00			
0702	VARIAZIONI RIMANENZE PRODOTTI IN CORSO LAV.,	18.751,19			

Valori espressi in: €

pag. 2